
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

'Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998: 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, 1, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 november 2001 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 juni 2002, 

BESLUIT : 

Artikel L Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

1) Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde: 
- als monument: 
OMWALDE MOTTE MET BOERENHUIS, gelegen te 
Kortemark (Werken), Barisdamstraat 24; 
bekend ten kadaster: 
Kortemark, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 839, 8408. 

De historische, i.C. tevens de architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Het betreft een belangrijke historische site, die nauw verbonden is met de nabijgelegen 
waterloop de Handzame, welke vanaf de middeleeuwen een belangrijke verkeersader was 
tussen Diksmuide en de Ijzer enerzijds en Staden en Hooglede anderzijds. De vermelde 
hoeve gelegen aan de Barisdambrug, gaat terug op één van de versterkingen vermeld als 
Baroudsdamme in 1333, die werden opgericht ter verdediging van de waterweg. Op deze 
plaats was tevens een belangrijke aard, op overgang van de op het eind van de 16dc eeuw 
gekanaliseerde Handzamevaari en de natuurlijk meanderrijke Handzame. Een aard was de 
plaats bij een landing waar allerlei op het water aangevoerde goederen te koop werden 
aangeboden. 



Als zijnde een gaaf bewaarde site, waarvan de huidige configuratie i.e. de omwalde motte 
waarop het boerenhui s, ge legen in de Handzamevallei teruggaat op de 18dc-eeuwse
vermoedlij k ook vroege re- situati e, zoals afgebeeld op de Ferrariskaarten (1770-1778). 
Als zijnde een vrij gaaf bewaard boerenhu is, welke na de ve rwoesting tij dens W.O.J in 192 1 
wederopgebouwd werd in de lijn van de 19dc-eeuwse traditie. 

2) Omwille yan het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde : 
- als dorpsgezicht: 
OMGEVING BARISDAMHOEVE, gelegen te 
Kortemark (Werken) . Barisdamstraat 24: 
bekend ten kadaster: 
Kortema·rk. 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 112112. 1121C. 1123, 1124A, 11 24B, 
I 125. 836. 837 A. 838A, 839, 840B; 
Kortemark. 4e afdeli ng, sect ie A, perceelnummer(s) ZONDERNUMMER, 46E. 47D(DEEL), 
-l8D. 4SE. 50. 51. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
A ls omvattende een gaaf bewaarde hoevesite van oudsher verbonden met het als monument 
voorgestelde opperhof gelegen in de vallei van de Handzame. welke sporen van de situatie 
"an yoor 1770 bewaart cl'. het microreliëf ten W. van het boerenhuis verwijst vermoedelijk 
naar een site met opper- en neerhof binnen een achtvormige omwalling. Deze hu idige 
hoevesite. die grosso modo teruggaat op de ISdc-eeuwse situatie zoals afgebeeld op de 
Ferrariskaarten ( 1770-1778) wordt getypeerd door de volgende te behouden elementen; het 
neerhof ten 0.; de lagergelegen weilanden of broeken ten W. gelegen tussen het omwalde 
opperhof en de Handzamebeek; de aanplantingen zoals doornhaag, populierenrij; het 
vermelde microreliëf. 
A ls omvattende het duidelijk herkenbare tracé - cf. de smalle rechthoekige perceelsvormen -
van de vroegere landing en aard aan de Barisdambrug, die bestond uit een smalle watergeul 
en losplaatsen. 

Art. 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 3 -11- ZOOZ 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


